

دشمنی که در درون هر یک از افراد مسلمان و مؤمن وجود داشت؛ خطرناک‌تر از همه دشمن‌ها هم همین است. لذا وقتی که مردم با آن همه زحمت از جنگ برگشتند، پیغمبر فرمود شما از جهاد کوچک‌تر برگشتید، حالا مشغول جهاد بزرگ‌تر شوید. عجب! یا رسول‌الله! جهاد بزرگ‌تر چیست؟ جهاد با نفس خودتان. (۱۳۸۰/۰۲/۲۸) www.basirat.ir

▼ حرف روز بورس همچنان حساس و هیجانی

شاخص بورس طی روزهای اخیر شاهد اصلاح حدود ۱۲ درصدی بود که با توجه به اصلاح بیشتر برخی نمادهای شاخص‌ساز، می‌توان تصور کرد که بیشتر سهامداران اصلاح بالای ۱۵ درصد را تجربه کرده‌اند. رشد و اصلاح نمایش ذات بازار سرمایه است و امکان ندارد که بازار سرمایه بدون نوسان باشد ولیکن نوسانات در همه بازارهای بورس دنیا مشابه نیستند.

نکات تحلیلی: ۱- نوسان در بازار بورس محصول تصمیم سهامداران و فعالان بازار بورس نسبت به خرید یا فروش سهام است؛ بنابراین موضوعاتی که بر ادراک سهامداران تأثیرگذار است، بر بازار بورس نیز تأثیر می‌گذارد؛ حال این موضوعات اقتصادی باشد، سیاسی باشد و یا چیزی غیر از آن. ۲- با توجه به اینکه بخش عمده‌ای از فعالین بازار سرمایه در ایران تازه‌وارد هستند و زمانی بازار بورس را شناخته‌اند که این بازار در حال رشد بوده، در حال حاضر دچار رفتارهای هیجانی هستند و به‌گونه‌ای رفتار می‌کنند که در نهایت حرفه‌ای‌های بازار از آن سود می‌برند. ۳- در روزهای اخیر شوک روانی دولت مبنی بر عدم واگذاری صندوق ETF دوم موسوم به دارا دوم و کاهش اعتماد عمومی مردم نسبت به تصمیمات اقتصادی دولت، آزادسازی ۳۰ درصد دوم سهام عدالت و پایان مهلت تسویه اعتباری‌ها باعث شد که فشار فروش بیش از قدرت خرید در بازار باشد. این اتفاقات در بازار بورس حساس ایران کافی بود تا بزرگ‌ترین سقوط شاخص روزانه در تاریخ بورس ایران رقم بخورد. ۴- بازار سرمایه مانند سکه‌ای است که دو رو دارد؛ یک روی آن فعالیت کوتاه‌مدت، روزانه و حتی نوسان‌گیری از بازار است که در این روی سکه قطعاً افراد کم‌تجربه بازنده هستند و حرفه‌ای‌ها با ایجاد هیجان و نوسان در بازار سود کسب می‌کنند. روی دیگر این سکه سرمایه‌گذاری بلندمدت است که هم با تأمین مالی بنگاه‌های تولیدی نقشی مثبت در فرآیندهای تولید ایفا می‌کند و همچنین باعث ایجاد و تقویت ثبات در تولید می‌شود و هم بازدهی بسیار خوبی را نسبت به بازارهای موازی پولی و مالی برای سهامداران دارد.

نکته راهبردی: بازار بورس ایران به دلیل ورود گسترده فعالین جدید، هیجانی و حساس است. در چنین شرایطی سیاستمداران باید از تحریک بازار، چه از نوع تشویق به خرید بیشتر سهام و چه عکس آن و رفتارهایی که نشان‌دهنده بی‌ثباتی بازار باشد، پرهیز کنند. لازم است نهادها و ارگان‌های دولتی این بازار را به‌عنوان بهترین مکان برای جذب نقدینگی سرگردان، حفظ و تقویت کنند. سهامداران نیز باید از رفتارهای هیجانی پرهیز نموده و مطمئن باشند که همواره به دنبال اصلاح‌های بازار سرمایه، رشد هم وجود دارد و در بلندمدت همه رکوردهای قبلی شکسته خواهد شد.

(نویسنده: علی کارگر)

▼ گزارش روز

چاخانیست‌های سیاسی!

«چاخان» واژه‌ای است که در فرهنگ عامه ایران برای کسانی که حرف‌های توخالی می‌زنند، به کار می‌رود؛ این فرهنگ در سیاست بین‌الملل، برای مرعوب کردن کشورها و ملت‌ها هم جای خود را باز کرده است. سال‌های گذشته عرصه سیاسی کشور محل بروز و ظهور این تاکتیک بوده است. اگر بارها از سوی سردمداران آمریکایی شنیده‌ایم که «همه گزینه‌ها روی میز» است، این یک نوع بازی با لفظ، هم برای ترغیب سیاستمداران به مذاکره و هم برای نگران کردن افکار عمومی ملت ایران بوده است. دیدیم که در دوران جرج بوش تا ترامپ این گزینه‌ها همواره روی میز بود و کسی جرئت و شهامت استفاده از آن را علیه ملت ایران نداشت.

گزاره‌های خبری: ۱- در ماه‌های اخیر جریان ترامپیست در داخل آمریکا به دنبال آن بود که یک اجماع بین‌المللی علیه ایران در شورای امنیت ایجاد کند که موفق نشد. ۲- پس از این شکست، ترامپ تهدید کرده است که مکانیسم ماشه را می‌چکاند و تحریم‌ها را برمی‌گرداند که این طرح هم از لحاظ حقوقی امکان‌پذیر نیست؛ زیرا آمریکا از برجام خارج شده است و نمی‌تواند از مکانیسم ماشه استفاده کند. ۳- درحالی‌که ترامپ درصدد است با تفنگ خالی ماشه را بچکاند، جریان‌های رسانه‌ای داخلی در حال ایجاد شوک در کشور هستند که ترامپ برای پیروزی در انتخابات می‌خواهد همراه به ایران حمله کند و عده‌ای هم می‌گویند که اکنون موقع معامله و مذاکره با آمریکا است.

گزاره تحلیلی: یکی از مهم‌ترین دلایل و علل افول و کاهش قدرت آمریکا این است که جمهوری اسلامی ایران در همه عرصه‌های تقابلی با آن، به پیروزی رسیده است و مسئولان آمریکایی می‌دانند که اگر کوچک‌ترین خطایی از ترامپ سر بزند و کوچک‌ترین حمله به ایران صورت بگیرید، ایران پاسخی قاطع در سطحی بالاتر به آن خواهد داد؛ به‌گونه‌ای که مجبور خواهد شد پایگاه‌های نظامی خود را در غرب آسیا به سرعت تخلیه نمایند. البته نهادهای رسمی آمریکا با تصویب قوانینی هرگونه تحرک علیه ایران را از ترامپ سلب کرده‌اند؛ زیرا آن‌ها به توان ضربه متقابل ایران آگاه‌اند. جریان‌های بزک‌کننده قدرت آمریکا با تحریف قدرت آمریکا به دنبال چاخانیزه کردن قدرت آمریکا و هل دادن کشور به مذاکره هستند. (نویسنده: فرهاد مهدوی)

▼ خط تحریف

پیروزی بایدن، موفقیت بزرگ ایران؟!!

«احمد نقیب زاده» فعال سیاسی اصلاح‌طلب که پیش‌ازاین گفته بود «برای کسب رضایت اروپا باید برد موشک‌هایمان را کاهش دهیم!» در مصاحبه با روزنامه آرمان اضافه کرد: «اگر بایدن به ریاست‌جمهوری برسد و به برجام نیز بازگردد، یک موفقیت بزرگ نصیب جمهوری اسلامی خواهد شد. اگر بایدن به‌عنوان رئیس‌جمهور بعدی آمریکا انتخاب شود و ترامپ در انتخابات شکست بخورد، شاید نیاز به نرمش نیز وجود نداشته باشد. باین‌وجود سیاست خارجی ایران دچار یک بی‌سرانجامی شده است. ایران باید شرایط بین‌المللی را درک کند. امروز در عصر دولت ملی به سر می‌بریم و یک دولت برای یک ملت را باید پذیرفت!» نقیب زاده در ادامه گفت: «حضور قوی ایران هزینه دارد. این در حالی است که این سیاست‌ها در نهایت به پاشنه آشیل اقتصاد ایران نیز تبدیل شده است. در سیاست خارجی نیز نیاز به واقع‌بینی وجود دارد. اگر نسبت به منافع ملی واقع‌بین باشیم و با یک رویکرد دقیق و علمی در عرصه بین‌المللی عمل کنیم، تنها در چنین شرایطی است که می‌توان به بهبود وضعیت اقتصادی در ایران امیدوار بود. تجربه تاریخی نیز نشان داده ما بیش از آنکه به فکر استفاده از فرصت‌ها باشیم، بیشتر فرصت‌سوزی کرده‌ایم». غرب‌زدگان داخلی با تحریف واقعیات، از پیروزی دموکرات‌ها در انتخابات با عنوان «رو‌یای ایرانی» نام می‌برند. این در حالی است که آمریکا از آغاز پیروزی انقلاب تاکنون ۳۵ بار ایران را تحریم کرده است که ۲۴ مورد در زمان دموکرات‌ها و ۱۱ بار در زمان جمهوری‌خواهان بوده است. اوباما با ۱۱ تحریم، رکورددار تحریم علیه ایران است که در واقع شدیدترین تحریم‌های تاریخ علیه یک کشور بوده است. جو بایدن نیز در دولت اوباما، معاون رئیس‌جمهور بوده است.